QUARTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131332

PORTARIA Nº 469 DE 28 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.07.2010, os efeitos na Portaria
nº 1059/11.11.2008, que designou o servidor JAIR ALEX
MACHADO GOMES, matrícula n° 54188766/2, cargo de
MOTORISTA, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, para
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO
TECNICO DE UNIDADE MISTA, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 640 DE 24 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de nº 2010/115733-102599.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 25.05.2010, os efeitos na Portaria coletiva
nº 484/23.05.2007, que autorizou a servidora YONA RIBEIRO
MONTEIRO, cargo de AUXILIAR INFORMATICA, matricula
n° 5307260/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2010, o servidor OTAVIO BAKER
DA CUNHA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula
nº 57224535/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 677 DE 09 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de nº 2010/34901,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor RONALDO DA SILVA PEDROSA, cargo
de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 57201881/1, lotado
no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber Gratificação de
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.

PORTARIA Nº 743 DE 15 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de nº 2010/96561.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor HAMILTON BAKER DE MELO, matricula
nº 80845734/4, para responder pela chefia do GRUPO DE
TRABALHO UNIDADES MOVEIS, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 750 DE 17 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e
considerando teor do processo de nº 2010/113193.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na PORTARIA Nº 390/13.06.2008, que
cedeu para o Instituto de Assistência a Saúde dos servidores
do Estado do Pará, a servidora ROSE MARY TAVEIRA DA SILVA,
cargo de MEDICO, matricula n° 95087/1, lotada na UNIDADE DE
REFERENCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA Nº 761 DE 21 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 27.04.2010, na Portaria Coletiva nº
924/24.10.2008, que designou a servidora FRANCISCA
PINTO LEITE, matrícula n° 57194222/1, cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotado no DEPARTAMENTO DE FINANÇAS,
para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Apoio
Administrativo de Centro de Saúde, padrão FG-4.

PORTARIA COLETIVA Nº 754 DE 17 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de nº 2010/114942.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 838/14.08.2009, que
autorizou o servidor JOAO KENNEDY DE CASTRO RUFINO,
matricula n° 57190879/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotado no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
II - AUTORIZAR, o servidor RODRIGO CEZAR CARVALHO DO
NASCIMENTO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula
n° 54191595/1, lotado na 1º Centro Regional de Saúde, a
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70%
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA COLETIVA Nº 755 DE 17 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de nº 2010/114011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 592/14.07.2008,
que autorizou a servidora SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA,
matricula n° 54191797/1, cargo de ENFERMEIRO, lotada no
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de
Tempo Integral.
II - AUTORIZAR, a servidora SOCORRO DE JESUS GOMES
MOTA, cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 5088941/1,
lotada no NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE, a perceber
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 764 DE 22 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de nº 2010/105928,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2010, a servidora ALINE
GONCALVES DE SOUSA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
matricula nº 54194142/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL
SALINOPOLIS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 765 DE 22 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de nº 2010/105928,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2010, a servidora
ROSANA DE FATIMA SANTOS DA SILVA, cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, matricula nº 54194162/1, lotada no
HOSPITAL REGIONAL SALINOPOLIS, a perceber Gratificação de
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.

PORTARIA Nº 767 DE 23 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de nº 2010/105928,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2010, o servidor WESLEY DA
CUNHA RAMOS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula
nº 57227384/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL SALINOPOLIS,
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 770 DE 23 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de nº 2010/89664,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2010, a servidora DANIELE
VASCO SANTOS, cargo de PSICOLOGO, matricula nº
55590127/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE,
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 771 DE 23 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de nº 2010/101983,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor CARLOS ANDRE DA SILVA ARAUJO,
cargo de MAQUEIRO, matricula nº 57206547/1, lotada
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 782 DE 23 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de nº 2010/101983,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor JOSE JULIO SANTOS PANTOJA, cargo
de MAQUEIRO, matricula nº 57207611/1, lotado no HOSPITAL
REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.

PORTARIA Nº 783 DE 23 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de nº 2010/101848,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2010, a servidora ETIANE
DE SOUZA FERREIRA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,

matricula nº 54194776/ 1, lotada na DIVISÃO DE
ALMOXARIFADO, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 786 DE 24 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando
teor do processo de nº 2010/116387.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA MARIA DE FRANCA SANTOS,
matricula nº 5326621/1, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM,
lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer
a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL DA
DIVISAO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE,
padrão FG-4.

PORTARIA Nº 790 DE 24 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor da C.I nº 13/22.06.2010-DIV-ORÇAM.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2010, a servidora MILENA
DE CACIA DA ROCHA ALVES, cargo de AGENTE DE
PORTARIA, matricula nº 57198235/1, lotada na DIRETORIA
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber Gratificação de
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.

PORTARIA Nº 791 DE 24 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor da C.I nº 13/22.06.2010-DIV-ORÇAM.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2010, a servidora MARCIA
ROBERTA DE OLIVEIRA RODRIGUES, cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, matricula nº 54190742/1, lotada no NÚCLEO
DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE, a perceber Gratificação de
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.
PORTARIA N° 793 DE 24 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando
teor do processo de nº 2010/113825.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2010, a servidora MARCIA
ROBERTA DE OLIVEIRA RODRIGUES, matricula nº 54190742/1,
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no NÚCLEO DE
INFORMAÇÃO EM SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de
SECRETARIO DO NÚCLEO DE INFORMAÇÃO E SAÚDE, padrão
FG-4.

PORTARIA Nº 798 DE 30 DE JUNHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 2010/121361.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento
efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

RODRIGO ALEXANDRE DA
CUNHA RODRIGUES

54197615/2 MEDICO EXCELENTE 2010/121361

PORTARIA Nº 801 DE 01 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.07.2010, os efeitos na Portaria coletiva
nº 430/11.07.2003, que autorizou a servidora ROSA DE
FATIMA GUEDES PINTO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
matricula n° 5563224/1, lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO
PSICOSSOCIAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2010, a servidora LAURA LUCIA
ROSSY DE MELO, cargo de AGENTE DE ADMINISTRATIVO,
matricula nº 57207965/2, lotada no DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇAO E SERVIÇOS, a perceber Gratificação de
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.